SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 3233-6621  -  E-mail: ila@furg.br   -  www.ila.furg.br

ATA N.º 13/2016

ATA Nº 13/2016

Ao sexto dia do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às 15h30min, na sala do
Miniauditório do ILA, Bloco 01, CAIC II, realizou-se a reunião extraordinária do Conselho do
Instituto de Letras e Artes. Fizeram-se presentes à reunião os Conselheiros: Adriana de
Oliveira Gibbon, Adriana Moreira Silveira, Alessandra Ávila Martins, Artur Emílio Alarcon Vaz,
Dulce Cassol Tagliani, Eliane Misiak, Elisabete Andrade Longaray, Lúcia Lovato Leiria,
Luciana Pilatti Telles, Mairim Linck Piva, Marcelo Roberto Gobatto, Mauro Nicola Póvoas,
Michele Ferreira Fanke, Pablo Andrés Rothammel, Raymundo da Costa Olioni, Roseli
Aparecida da Silva Nery. A representante do Curso de Pós-Graduação stricto sensu: Juliana
de Souza da Silva. Afastada por laudo médico: Laura Garcia Storino. Sem representação os
Diretórios Acadêmicos de Letras e de Artes. Iniciou-se a reunião com a apresentação do
primeiro ponto de pauta. PRIMEIRO PONTO DE PAUTA: Homologação do resultado do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto – Língua
Espanhola (EDITAL Nº 28 DE 2016 / Processo: nº 23116.005977/2016-97). A senhora
Presidente informou que aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis a
banca examinadora de seleção formada pelas professoras Maria da Graça Carvalho do
Amaral (Presidente), Daniele Corbetta Piletti e María Josefina Israel Semino de López,
reuniu-se para redigir a Ata final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Professor Substituto – Língua Espanhola, 40h, uma vaga. Foram homologadas as inscrições
dos seguintes candidatos: Rodrigo de Paula Oliveira (23116.006830/2016-14), Stefanie da
Silva Tunes (23116.006923/2016-49), Márcia de Ávila Evangelista (23116.006994/2016-16),
Pierre Moreira dos Santos (23116.006999/2016-74), Amanda Pinheiro Damasseno
(23116.007005/2016-37), Cecilia de Souza Borba (23116.007012/2016-39), Twyne Soares
Ramos (23116.007018/2016-14), Lihara Piccini da Costa de Castro (23116.007019/2016-51),
Talita dos Santos Gonçalves (23116.007020/2016-85), Lia Beatrice Soldera Pereira
(23116.007032/2016-18), Maria Christina Pereira Minasi (23116.007037/2016-32), Daiane
Glaeser de Oliveira (23116.007043/2016-90), María Doris Prado (23116.007045/2016-89).
Atendendo às formalidades da Deliberação nº 081/2014, do COEPEA, a banca executou
todos os procedimentos previstos conforme o cronograma que foi publicado. Após o
encerramento do processo seletivo a banca examinadora atribuiu à candidata Twyne Soares
Ramos nota final 7,93; à candidata Talita dos Santos Gonçalves nota final 7,86; à candidata
Lia Beatrice Soldera Pereira nota final 7,00; à candidata Stefanie da Silva Tunes nota final

Consulta de autenticidade em http://www.furg.br. Chave: 9995.7D2B.8080.2CFF 1/2

mailto:ila@furg.br

5,14; à candidata Cecilia de Souza Borba nota final 4,92; à candidata Márcia de Ávila
Evangelista nota final 4,64. A banca indica para contratação a candidata aprovada em
primeiro lugar, Twyne Soares Ramos e como suplentes as candidatas Talita dos Santos
Gonçalves (primeira suplente) e Lia Beatrice Soldera Pereira  (segunda suplente). Em
seguida, a senhora Presidente submeteu o ponto de pauta à votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. SEGUNDO PONTO DE PAUTA: Homologação do resultado do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto – Produção
Textual (EDITAL Nº 28 DE 2016 / Processo: nº 23116.005979/2016-86). A senhora
Presidente informou que aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis a banca
examinadora, formada pelas professoras Elaine Nogueira da Silva (Presidente), Alessandra
Avila Martins e Dulce Cassol Tagliani, reuniu-se para dar início ao Processo Seletivo
Simplificado de Professor Substituto de Produção Textual, 40h, uma vaga. Foram
homologadas as inscrições dos seguintes candidatos: Fyama da Silva Medeiros
(23116.006829/2016-90), Veridiana Caetano (23116.006921/2016-50), Denise Cruz
Schimieski (23116.006938/2016-15), Luciane Botelho Martins (23116.006944/2016-64),
Vanessa Pereira Abreu (23116.006966/2016-24), Fernanda Acosta Funchal
(23116.007003/2016-48), Francine R.D. Miranda (23116.007008/2016-71), Katiane T.
Barcelos Casero (23116.007009/2016-15), Cecilia De Souza Borba (23116.007011/2016-94),
Renata Avila Troca (23116.007016/2016-17), Simone D. Guardalupe
(23116.007023/2016-19), Tatiana Gomes D’Oliveira (23116.007025/2016-16) Marina Pereira
Penteado (23116.007033/2016-54), Luiz Felipe Voss Espinelly (23116.007034/2016-07), Rita
de Lima Nóbrega (23116.007041/2016-09), Rodrigo Nunes Feijó (23116.007044/2016-34),
Dime da Rocha Magalhães (23116.007047/2016-78), Renata Ribeiro Munhoz
(23116.007048/2016-12), Michelle V. do Nascimento (23116.007049/2016-67), Mélanie
Floriano de Oliveira (23116.007050/2016-91), Vanessa Meireles Goulart
(23116.007051/2016-36), Marcos Antônio F. da Rocha (231116.007061/2016-71). Uma
inscrição não foi homologada, (23116.007039/2016-21) Juliana Teixeira Grunhauser, visto que
não apresentava documento de identidade nem a ficha de inscrição. Atendendo às
formalidades da Deliberação nº 081/2014, do COEPEA, a banca executou todos os
procedimentos previstos conforme o cronograma que foi publicado. Após o encerramento do
processo seletivo a banca examinadora realizou o preenchimento da planilha das médias
finais da referida seleção. Perante as notas obtidas, as candidatas Veridiana Caetano, com
nota final 8,86; Rita de Lima Nóbrega, com nota final 6,87; e Luciane Botelho Martins, com
nota 6,52 foram consideradas aprovadas no Processo Seletivo. Sendo assim, a banca indica
a candidata Veridiana Caetano para contratação. Antes de colocar o resultado final do
concurso em votação, a Presidente informou que a candidata Renata Ribeiro Munhoz entrou
com recurso junto ao Protocolo da FURG, solicitando a audição da aula da candidata
classificada em primeiro lugar e, também, a discriminação da Planilha de Notas da Prova
Didática. A banca examinadora reuniu-se no dia seis de setembro, às 10h, para avaliar o
recurso, que foi indeferido. Em seguida, a senhora Presidente submeteu o ponto de pauta à
votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar,
encerrou-se a reunião. Esta ata será disponibilizada a todos, para apreciação, e será
submetida à votação para aprovação na próxima reunião ordinária. A Ata foi redigida por mim,
Carlos Roberto Perez que secretariei a reunião, e assinada pela senhora Presidente, Dulce
Cassol Tagliani. Este documento é autenticado eletronicamente no sistema Sedoc.

Consulta de autenticidade em http://www.furg.br. Chave: 9995.7D2B.8080.2CFF 2/2